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Povlaštena osnovica 

U propisima o doprinosima postoji posebno pravilo o osnovici za obračun doprinosa za 

zaposlenike u rudnicima uglja, zatim tekstilnoj, kožnoj i industriji obuće te u 

niskoakumulacijskim djelatnostima tradicionalnih esnafskih zanata. Prema Zakona o 

doprinosima je propisano da njihovi poslodavci mogu obračunavati doprinose na osnovicu 

koja se računa na osnovu koeficijenta 0,29, ali uz uslov da isplaćena plaća ne prelazi 60% 

od prosječne mjesečne neto plaće u FBiH za period I-IX prethodne godine.  

S obzirom na navedena pravila, za 2021. godinu to znači da poslodavci u ovim djelatnostima 

mogu obračunavati doprinose na osnovicu 424 KM, ali uz uslov da se radnicima ne isplati 

više od 570 KM. Ovih 424 KM se dobilo tako što se koeficijent 0,29 primijenio na prosječnu 

mjesečnu bruto plaću u FBiH za period I-IX/2020 (1.463 KM), dok se 570 KM dobilo tako što 

se izračunalo 60% od prosječne mjesečne neto plaće u FBiH za period I-IX/2020 (950 KM).  

 

Obračun po povlaštenoj osnovici u Elementu 

Prvo korak kod kreiranja obračuna po povlaštenoj osnovici je unos "Iznos povlaštene 

osnovice" i "Maksimalni iznos neto plate po pov" koji su definisani zakonom. (Korisnik 

treba znati koje iznose treba upisati.) 

Maksimalni iznos neto plaće predstavlja iznos neto bez poreza tj. 'neto na ruke'. 

 

 
 
Ukoliko je neto bez poreza manji od Maksimalnog iznosa neto plate po pov. (570KM) 

doprinosi se računaju na 430KM (Iznos povlaštene osnovice), a ukoliko je veći onda se 

obračunava bez povlastice (uobičajni način obračuna). 
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Da bi obračun po povlaštenoj osnovici funkcionisao potrebno je i na radniku označiti novu 

oznaku "Obračun doprinosa po povlaštenoj osnovici". 

 
 
Kada unesemo ispravne podatke u obračun, te isti izvršimo doprinosi će se obračunati 
prema iznad objašnjenm pravilu. Plaću smo za primjer obračunali na isti fiksni iznos, ali 
jedan radnik nema a drugi ima uključen obračun po povlaštenoj osnovici. 
 

Plaća po uobičajnom obračunu 
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